1

令和３年度第９回教育研究評議会議事要旨

日 時：令和３年１１月１７日（水）   １３時３０分開会

１４時００分閉会
場 所：Web 会議

出席者：５３名

総長，山口，横田，吉見，増田，山本，菅原，村田，小名木，尾﨑，木村，都木，谷本，

網塚（浩），永井，齋藤，木原，市川，西邑，野口，門出，佐藤（美），宮﨑，横井，河合，

伊達，瀬戸口，幅﨑，大利，平本，安部，畠山，網塚（憲），滝口，石塚，迫田，久下，

堀内，高橋，藤田，藏田，長谷山，空井，秋田，福井，居城，田中，長谷川，岩下，棟朝，

鈴木，佐藤（冬），奥

欠席者：３名

梅原，岩崎，八若

オブザーバー同席：４名

髙橋，石川，石森，𢎭𢎭

議事に先立ち，総長から資料に基づき，１０月２０日の令和３年度第７回教育研究評議会議事要

旨の確認があった。

議  題

１ 「北海道大学大学院における研究指導体制に係る基本方針」の一部改定について

山口理事から，資料に基づき，１０月２１日に実施された大学機関別認証評価の訪問調査におい

て受けた指摘事項に対応するため，本方針を一部改訂すること等について説明があり，審議した結

果了承された。

２ 北海道大学ダイバーシティ＆インクルージョン推進宣言の策定について

山口理事から，資料に基づき，本宣言について，各部局等に対して行った意見聴取の回答を基に

和文を修正すること，英文について，意見聴取の回答及び和文修正案を踏まえ作成すること等につ

いて説明があり，審議した結果了承され，１１月２２日の役員会に付議することとなった。

報  告  事  項

１ 令和２事業年度決算剰余金の繰越承認について

吉見理事から，令和２事業年度決算剰余金の繰越承認について，令和３年１０月２８日付けで文

部科学大臣の承認があったこと，承認された剰余金は，目的積立金として，文部科学大臣の認可を

受けた中期計画に記載されている剰余金の使途に充てること等について報告があった。

2

２ 令和４年度医学部医学科の臨時定員増について

山本理事から，資料に基づき，令和４年度医学部医学科の臨時定員増について，大学設置・学校

法人審議会において審議が行われ，入学定員７名の臨時定員の増員が認められた旨，文部科学省か

ら通知があったこと等について報告があった。

３ 全学運用教員の措置について

 山本理事から，資料に基づき，全学運用教員の措置について，令和３年１０月２０日開催の

部局長等連絡会議において意見聴取を行った結果，特に異論がなかったことから，資料のとお

り措置することについて報告があった。